
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     
COMUNE  DI  CERRIONE 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE 
 

AREA TECNICO MANUTENTIVA  
NUMERO 398 

 
DEL 18/11/2024 

 
OGGETTO: 
CIG: B43E20D3DE - LAVORI DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DELLA COPERTURA 
IN FIBROCEMENTO-AMIANTO E RELATIVO RIFACIMENTO IN LASTRE GRECATE 
PRESSO IL CIMITERO IN FRAZ. VERGNASCO E DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TETTO DELLA SCUOLA "LA BESSA" - AFFIDAMENTO ALLA DITTA DORIGO 
COSTRUZIONI di DORIGO IRVING & C. S.A.S. - IMPEGNO DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 - Approvazione”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 30/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026 a seguito di modifica della struttura organizzativa dell'Ente”; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
RICHIAMATI:  
– l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sotto soglia; 

– l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

– il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 
 DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 150.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
TUTTO ciò premesso; 
 
DATO ATTO che il territorio comunale di Cerrione ha subito ingenti danni a causa di un evento 
atmosferico eccezionale avvenuto in data 12/07/24, che ha scoperchiato parte dei tetti dei loculi 
comunali all’interno del cimitero in fraz. Vergnasco e parte delle coperture della Scuola 
dell’Infanzia in via Kennedy; 
 
CONSIDERATO che: 
 con propria determinazione n. 273 del 26/07/2024 sono stati affidati gli interventi di messa in 

sicurezza e ripristino delle coperture del cimitero in fraz. Vergnasco e della Scuola dell’Infanzia 
di via Kennedy all’impresa “Dorigo Costruzioni di Dorigo Irving & C. S.a.s.”; 

 durante l’esecuzione dei lavori già affidati, è stato riscontrato il danneggiamento di un’ulteriore 
copertura in lastre di fibrocemento-amianto dei loculi comunali presso il cimitero in fraz. 
Vergnasco ed il danneggiamento anche della copertura del plesso scolastico “La Bessa”, che 
non rientravano nel precedente affidamento; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento degli ulteriori lavori di rimozione e 
smaltimento della copertura in fibrocemento-amianto e relativo rifacimento in lastre grecate presso 
il cimitero in fraz. Vergnasco e di messa in sicurezza del tetto della Scuola "la Bessa", al fine di 
tutelare l’incolumità pubblica, arginando anche l’aggravamento dei danni al patrimonio comunale; 
 

 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto e che il valore del presente appalto risulta essere 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa); 

 
 RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

INTERPELLATA la Ditta “DORIGO COSTRUZIONI di Dorigo Irving & C. S.a.s.”, P.IVA/C.F. 
02636620029, con sede legale in Via Cascina Zeppe n. 59 - 13882 Cerrione (BI), in quanto 
incaricata delle precedenti lavorazioni (ancora in corso) di rimozione e smaltimento amianto presso 
il cimitero in fraz. Vergnasco che, disponendo già in loco di tutti gli apprestamenti per la sicurezza 
e del Piano di Lavoro per lo smaltimento amianto, è in grado di eseguire le lavorazioni evitando 
interazioni tra imprese diverse ed offrendo costi vantaggiosi, come riscontrabile dai preventivi 
recepiti al protocollo comunale n. 5215 in data 01/10/2024, con importo di spesa pari a: 
1) Ripristino copertura locali cimitero in fraz. Vergnasco: € 3.890,50, oltre a I.V.A. al 22% (€ 

855,91), così per complessivi € 4.746,41; 
2) Messa in sicurezza copertura scuola “La Bessa”: € 1.100,00, oltre a I.V.A. al 22% (€ 242,00), 

così per complessivi € 1.342,00;  
 
QUANTIFICATA pertanto la spesa in € 4.990,50, oltre a I.V.A. al 22% (€ 1.097,91), così per 
complessivi € 6.088,41 per i lavori suddetti; 

  
 ACCERTATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 RITENUTO di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico “DORIGO COSTRUZIONI di 
Dorigo Irving & C. S.a.s.”, per l’importo complessivo di € 6.088,41 (I.V.A. inclusa); 

 
 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

– per gli appalti di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

– prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni; 

 
 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. a), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 
 CONSIDERATO che la sopracitata Ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il codice identificativo di gara CIG n. B43E20D3DE; 
 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa diventa esigibile per € 6.088,41 entro il 31/12/2024;  
 
DATO ATTO CHE il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, 
con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato. 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 
– la L. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024); 
– lo Statuto Comunale; 
– il Regolamento Comunale di Contabilità; 
– il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra, 
 

DETERMINA 
 

1. Di DARE ATTO, in ottemperanza all'art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce 
autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è: la messa in sicurezza e ripristino delle ulteriori 

coperture degli edifici pubblici danneggiati da evento atmosferico eccezionale, al fine di 
tutelare l’incolumità pubblica ed arginare l’aggravamento dei danni al patrimonio 
comunale;  

b) l’oggetto del contratto sono: i lavori di rimozione e smaltimento della copertura in 
fibrocemento-amianto e relativo rifacimento in lastre grecate presso il cimitero in fraz. 
Vergnasco e di messa in sicurezza del tetto della Scuola "la Bessa";  

c) la forma del contratto è rappresentata: dallo scambio di lettere commerciali fra 
committente e fornitore; 

d) la modalità di scelta del contraente è: “l’affidamento diretto” secondo quanto previsto 
dall'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
2. Di AFFIDARE alla Ditta “DORIGO COSTRUZIONI di Dorigo Irving & C. S.a.s” P.IVA/C.F. 

02636620029, con sede legale in Via Cascina Zeppe n. 59 - 13882 Cerrione (BI), i lavori di 
rimozione e smaltimento della copertura in fibrocemento-amianto e relativo rifacimento in 
lastre grecate presso il cimitero in fraz. Vergnasco e di messa in sicurezza del tetto della 
Scuola "la Bessa"; 

3. Di ASSUMERE, per le finalità espresse ai punti precedenti, un impegno di spesa di € 
4.990,50, oltre a I.V.A. al 22% (€ 1.097,91), così per complessivi € 6.088,41, in favore della 
Ditta “DORIGO COSTRUZIONI di Dorigo Irving & C. S.a.s”, imputando la somma sugli 
stanziamenti di competenza 2024, esercizio in cui diventa esigibile, del Bilancio 2024/2026 
come da seguente prospetto: 

E.F. 
Missione 

Programma 
Titolo 

Macro 
aggregato 

Codice 
P.F. 

CAPITOLO 
PEG 

Importo 
€ 

di cui 
IVA 
€ 

2024 12.09.2 202 U.2.02.01.09.015 9530/6/1 4.746,41 855,91 
2024 01.05.1 103 U.1.03.02.09.008 470/5/1 1.342,00 242,00 

 
4. Di DARE ATTO che la spesa diventa esigibile per € 6.088,41 entro 31/12/2024; 
 
5. Di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è l’Arch. TONETTI Ilaria - Responsabile 

dell’Area Tecnico Manutentiva e che, in relazione al presente atto, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e 
ss.mm.ii. e ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cerrione; 

 
6. Di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed 

a seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di DARE ATTO dell’attribuzione del CIG n. B43E20D3DE;                                         
 
8. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.                                        
 

 IL RESPONSABILE  
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
TONETTI Arch. Ilaria 

 


